Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 26/11/2025 - 09:44 15782/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 742/2025 1 | 1

INDICAÇÃO Nº 742/2025
(De autoria do vereador Thiago Nunes)

Indica ao Executivo criação de evento cultural no
distrito de São João Novo, com música ao vivo,
gastronomia e artesanato, a ser realizado anualmente
no primeiro sábado de dezembro, em comemoração
ao aniversário do distrito.

JUSTIFICATIVA:

A criação de um evento cultural anual em São João Novo
encontra amparo no interesse público de fortalecimento da identidade local, promoção da
economia criativa e valorização do aniversário do distrito. Atividades como música,
gastronomia e artesanato mobilizam a comunidade, geram fluxo econômico para
empreendedores locais e reforçam vínculos culturais, preenchendo lacuna identificada
pelos moradores quanto à oferta de atividades festivas regulares no território.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 26 de
novembro de 2025.

THIAGO VIEIRA NUNES
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J99XAZE81E97M39D
		2025-12-01T21:14:09-0300